
H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2011\072-Approvazione Bilancio 10-03-11.doc 

  
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    
Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

    

    
VERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     72EL CONSIGLIO COMUNALE N.     72EL CONSIGLIO COMUNALE N.     72EL CONSIGLIO COMUNALE N.     72    

    

        

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO::::    Approvazione Approvazione Approvazione Approvazione Bilancio di Previsione 2011Bilancio di Previsione 2011Bilancio di Previsione 2011Bilancio di Previsione 2011, Bilancio Pluriennale e , Bilancio Pluriennale e , Bilancio Pluriennale e , Bilancio Pluriennale e 

relazione Previsionarelazione Previsionarelazione Previsionarelazione Previsionale e Programmatica triennio 2011/2013le e Programmatica triennio 2011/2013le e Programmatica triennio 2011/2013le e Programmatica triennio 2011/2013 e Piano generale d e Piano generale d e Piano generale d e Piano generale di i i i 

SviluppoSviluppoSviluppoSviluppo    
    

L’anno  DuemilaDuemilaDuemilaDuemilaundiundiundiundicicicici    ,   addì    10101010      del mese di     MARZO     alle ore       21,10          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione   ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il     CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere   X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 

5. Gadani Francesco   Consigliere   X  

6. Saino Santino   Consigliere   X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere   X 

8. Gastaldi Glauco    Consigliere   X 

9. Caccia Federico   Consigliere   X 

10. Cremona Giuseppe  Consigliere   X 

11.  Mazzino Evandro     Consigliere   X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere   X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere   X 

                                                                       

 Totale                   13                    

 

Assiste all’adunanza il  Segretario comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede 

alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 . 
 

 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2011\072-Approvazione Bilancio 10-03-11.doc 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto il DPR 31/1/1996 n. 194 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui all’art. 114 del D.Lgs.  n. 77/95”; 
Vista la legge 11/2/1994 n. 109 “Legge quadro in materia di lavori Pubblici” nel teso attualmente in vigore; 
Preso atto che con deliberazione di questo Consiglio n. 41 del 26/4/2010 è stato approvato il Rendiconto dell’E.F. 2009; 
Dato atto che non viene variata la tariffa per la Raccolta e smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani approvata con 
deliberazione G.C. n. 9 del 25/1/2006, poichè è assicurata la copertura nella percentuale dell' 87,64%, in quanto le 
entrate sono pari a € 78.000 e le spese pari ad € 89.000,00 
Dato atto che non viene variata l'imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni deliberata con G.C. n. 2 del 11/1/2006,  
Dato atto che non viene variata l'imposta comunale sulle occupazioni di spazi ed aree pubbliche deliberata con G.C. n. 
10 del 25/1/2006, 
Dato atto che rimangono invariate le percentuali dell'Imposta Comunale sugli immobili deliberata con G.C. n.  8 del 
25/1/2006 e dell'addizionale comunale Irpef deliberata con G.C. n. 103 del 28/12/2005, 
Vista la  deliberazione G.C. n. 7 del 4/2/2011 relativa alla destinazione dei proventi per violazioni alle norme del 
Codice della Strada, 
Vista la deliberazione G.C. n. 8 del 4/2/2011 relativa alla destinazione dei proventi per Opere edilizie, 
Vista la  deliberazione G.C. n. 10 del 4/2/2011 relativa all'approvazione dell'aggiornamento dell'inventario al 
31/12/2010, 
Vista la  deliberazione G.C. n. 11 del 4/2/2011 relativa alla dimostrazione di copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale e del servizio di Nettezza Urbana,  
Vista la  deliberazione G.C.  n. 12 del 4/2/2011 relativa al Piano delle dismissioni patrimoniali per il 2011; 
Dato atto inoltre che non sono state apportate variazioni rispetto al precedente esercizio e che pertanto si intendono 
riconfermate anche per il 2011  le aliquote e detrazioni ICI, l’imposta sulla Pubblicità e Pubbliche affissioni, la Tassa 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e la Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti solidi urbani, 
Dato atto che anche per il 2011 viene mantenuta la riduzione  delle indennità di carica ed i gettoni di presenza nella 
misura del 10% rispetto a quanto spettante al 30/9/2005, ai sensi del comma 54, art. 1, della legge n. 266/2005 
(finanziaria 2006) 
Dato atto, in relazione ai vincoli relativi alle spese per il personale ed, in particolare, al rispetto del tetto massimo 
corrispondente alla spesa per il personale dell’esercizio 2004, che nel conteggio delle spese per il personale  non  sono 
stati conteggiati gli emolumenti spettanti al Segretario comunale; tale comportamento viene giustificato dal fatto che nel 
corso dell’anno 2004 si è impegnata una spesa relativa al Segretario comunale irrisoria, per incarichi di reggenza a 
scavalco non continuativa protrattisi per tutto l’anno, e quindi rapportabile alla percentuale dell’8% dello stipendio in 
godimento del Segretario comunale; a partire dall’anno 2006 è stato invece deliberato lo svolgimento di un servizio di 
Segreteria in convenzione con il Comune di Vespolate e con una quota a carico del Comune di Tornaco pari al 25%; 
tale squilibrio comporta un aggravio di spesa nel 2011 rispetto al 2004 di importo non indifferente e, pertanto, in sede di 
predisposizione di Bilancio preventivo, come già avvenuto nella predisposizione del Bilancio di Previsione relativo 
all’esercizio 2010, si è ritenuto di avallare l’interpretazione ANCI di non conteggiare le competenze relative al 
Segretario comunale, in quanto alle dipendenze organiche dell’Agenzia Segretari; 
Dato atto inoltre che si è provveduto a ricalcolare il tetto massimo delle suddette spese per il personale relative all'anno 
2004 alla luce della deliberazione  della  Corte dei Conti - sezione di Controllo per la Toscana - n. 160/2010, in merito 
all'interpretazione della locuzione "spesa per cessazioni" (avvalorata dalla nota circolare del 18/10/10 dell'UPPA 
Dipartimento Funzione Pubblica) che precisa che "i risparmi realizzati per  cessazioni vanno calcolati sempre sui 
dodici mesi, a prescindere dalla data di cessazione del servizio e dei relativi costi", pertanto, per analogia, si  ritiene di 
calcolare la spesa relativa allo stipendio  anno 2004 dell'Agente di P.M. cessato dal servizio il 31/3/2004 su base annua 
e non in relazione al costo effettivo, riconducibile a soli 3 mesi, come in precedenza era stato fatto, 
Richiamato che, in ogni caso, in sede di gestione del Bilancio consuntivo, occorrerà operare con oculatezza ed, alla luce 
di eventuali future precisazioni normative o interpretative in merito, provvedere a successive variazioni di Bilancio con 
cui si andrà a ridurre gli importi comprimibili delle diverse competenze del personale al fine di assicurare il rispetto 
della vigente normativa. 
Visto l'allegato riguardante le Opere pubbliche e gli interventi 2011 e triennio 2011/2013, 
Vista la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio di previsione pluriennale, il Piano generale di sviluppo  ed 
il progetto di Bilancio annuale che, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 162,170 e 171 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
sono stati predisposti dalla Giunta con propria delibera n. 13 del  4/2/2011; 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il parere del Revisore, ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto del Comune, approvato con deliberazione consiliare n. 103 del 26/3/2002; 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 27/6/1996; 
Visto l’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Sentito il Sindaco, il quale procede approfondendo l'argomento ed  evidenziando gli aspetti fondamentali del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio in corso ed illustrando sommariamente le principali poste di entrata e di spesa; 
  



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2011\072-Approvazione Bilancio 10-03-11.doc 

- che gli investimenti per opere pubbliche potranno essere finanziati in sede di applicazione dell’avanzo di 
amministrazione, liberando risorse attualmente impegnate per usi più consoni; 
Sentiti i seguenti interventi: 
Consigliere Cremona: Contesta la comunicazione della  predisposizione degli atti di Bilancio, avvenuta con ritardo; 
ritienere inoltre il Bilancio  troppo sinteito e di difficile lettura ; i capitoli inerenti alla manifestazioni non hanno 
corrispondenza tra entrate e uscite (quattro voci di entrata e due di spesa), manca la voce per il finanziamento della 
sistemazione Cortile Cabrino,  per le spese di investimento sostiene che i contributi previsti dalla Provincia e dalla 
Regione probabilmente non saranno concessi; chiede inoltre di conoscere come è avvenuto l'incasso delle quote poste a 
carico degli agricoltori per la sistemazione delle strade bianche; 
Replica il Sindaco, precisando  che la comunicazione di bilancio è avvenuta con comunicazione di   PEC ed è quindi 
attendibile, altresì preceduta da consegna e deposito di avviso da parte del Vigile;  i lavori di completamento del cortile 
di Casa Cabrino sono stati posticipati a richiesta della proprietaria, e per quanto riguarda le attività culturali e le 
manutenzioni delle strade bianche, le somme e le motivazioni di entrata e di spesa sono   enunciate nelle relative 
determine dei responsabili di servizio, 
Non essendovi ulteriori interventi, 
 
All’esito della votazione palese, resa per alzata di mano, con il seguente risultato: 
presenti:  13 
favorevoli:  9 
contrari:  4 nelle persone dei Congilieri di minoranza Cremona, Dellavesa, Gerbino e Mazzino, 

DELIBERA 
Di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 in conformità alle seguenti risultanze riepilogative: 
 

ENTRATE Previsione di competenza 

Titolo 1 - Entrate tributarie 332.000,00 

Titolo 2 - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione 

               e di altri Enti Pubblici 

 

203.900,00 

Titolo 3 - Entrate extra tributarie 179.950,00 

Titolo 4 - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossione      

               di crediti 

 

420.900,00 

Titolo 5 - Entrate da accensione di prestiti 220.000,00 

Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi 185.000,00 

                                                                          totale 1.541.750,00 

Avanzo di Amministrazione 0,00 

Totale complessivo entrate 1.541.750,00 

 

SPESE Previsione di competenza 

Titolo 1 - Spese correnti..........................................................................................           730.250,00 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 450.500,00 

                                                           Totale spese finali 1.180.750,00 

Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti 176.000,00 

Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi 185.000,00 

                                                                         totale 1.541.750,00 

Disavanzo di Amministrazione === 

Totale complessivo spese 1.541.750,00 
Di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale relativo agli anni 2011/2013 a 
corredo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011. 
Di approvare  il prospetto  riguardante le Opere pubbliche e gli interventi anno 2011 e triennio 2011/2013, allegato agli 
atti, 
Di approvare l'aggiornamento  del Piano generale di Sviluppo per il mandato amministrativo 2010/2014, allegato agli 
atti, 
Successivamente, all’esito di distinta votazione palese, resa per alzata di mano, con il seguente risultato: 
presenti:      13     favorevoli:       13     astenuti:     ==  contrari  == 
delibera l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2011\072-Approvazione Bilancio 10-03-11.doc 

 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile el 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

     F.to  Liviana Righetti               F.to Liviana Righetti 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Gaudenzio Sarino       F.to Dott. Angelo Monolo 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di 

legge,  per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    30/3/2011 

 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

       IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                    F.to    Dott. Angelo Monolo 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., la presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

  

                 IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                    F.to    Dott. Angelo Monolo 

 

 ==============================================================  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Tornaco     10/3/2011 

 

       Il Segretario Comunale 

       F.to Dott. Angelo Monolo 

 

 

 
 
 


